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Abstrakt

Název: Teambuildingové aktivity a jejich vliv na sociální soudržnost pracovních

kolektivů

Cíl: Vytyčený cíl práce je ověřit rozvoj sociální soudržnosti pracovní skupiny

a vztahů v dané skupině, absolvováním kurzu aktivit v přírodě.

Metody: K výzkumu byla využita metoda dotazování pomocí dotazníků a jako

nástroj sběru dat byl využit sociometrický test, který byl následně

vyhodnocen. Dále byla použita metoda řízeného rozhovoru.

Výsledky: Z důvodu neúspěchu výzkumu, který byl založen na dotazníkovém

šetření, nemohly být srovnány výsledky pretestu a posttestu, a proto

nemohly být vypracovány výsledné sociomapy, což vedlo k uskutečnění

řízeného rozhovoru s panem Bartůňkem. Rozbor tohoto interview nám

poskytl zajímavý pohled na problematiku aplikace takovýchto výzkumů

na skupiny s dlouhodobou účastí na kurzech aktivit v přírodě a přinesl

nové cenné informace.

Klíčová slova: teambuidling, dynamika malé skupiny, sociometrie, sociomapování,

skupina, interview

Abstract

Title: Teambuilding activities and their impact on social cohesion work teams

Aims: The aim of the thesis is to review the Social Cohesion Development

Working Group and the relationships in the group after attending the

course of outdoor activities.

Methods: The research was based on the method of questionnaires. For gathering

the data sociometric test was used, which was later evaluated.

Furthermore, the method of semi-structured interview was employed.

Results: Due to the failure of the research based on a survey, the results of the pre-

test and post-test could not be compared and therefore could not draw up

a sociomap This led to the implementation of a semi-structured interview

with Mr. Bartůněk. The analysis of the interview provided us with an

interesting insight into the problem concerning the application of such

research onto groups with long-term participation in courses of outdoor

activities and brought new valuable information.

Key words: teambuidling, dynamics of small group, sociometry, sociomapping, group,

interview
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1 Úvod

Pojem teambuilding je v poslední době velice hojně využívaný, snad každý toto

slovo nejméně jednou za svůj život zaslechl. Jeho význam v posledních letech velice

roste, což je dáno zejména rychle se měnícími podmínkami, se kterými se musí

společnosti vyrovnat, a které se výrazně promítají do nároků kladených na týmy. Tyto

rychle se měnící podmínky jsou nejčastěji způsobovány vlivem globální ekonomické

soutěže, rostoucí diverzitou pracovních sil a rostoucí rolí technologií. V tomto rychle se

měnícím prostředí vede využití týmové práce k vyšší produktivitě, efektivnějšímu

využívání zdrojů, kvalitnějšímu procesu rozhodování a řešení problémů, vyšší kvalitě

výrobků a služeb a vyšší míře inovací a kreativity (Doubravová, 2010). To nás přivádí

k myšlence, že pokud pracovní tým není efektivní, je to pro společnost znatelné právě

ve výsledcích hospodaření (Brooks, 2003).

Dále je nutné si uvědomit, že v dnešním světě je vše podmíněno spoluprací více

lidí, skupin či právě týmů, proto je dle mého názoru téma teambuildingu a zlepšování

vztahů lidí ve skupině a sociální soudržnost skupiny, velice zajímavé a důležité.

Naše práce má dvě části. V první, teoretické části, se zaměříme na

terminologické ukotvení tématu a objasnění hlavních pojmů spojených s výzkumem,

mezi které patří teambuilding a sociomapování. Zvláště se zaměříme na dynamiku

skupiny, což je stěžejním tématem práce. Ve druhé, výzkumné části, budou detailně

popsány výsledky provedeného výzkumu, který byl proveden pomocí dotazníků.

Cílem práce je zjistit vliv daného kurzu na vztahy mezi účastníky a jejich

následné změny.
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2 Teoretická část

2.1 Teambuilding

Ještě před tím, než se zaměříme na samotné definování a vysvětlení termínu

teambuilding, dovolíme si uvést nějaká historická fakta o vzniku tohoto fenoménu.

Ovšem již samotný překlad dvou anglických slov, ze kterých je slovo teambuilding

složeno, nám napovídá, oč v teambuildingu půjde. Jedná se o slovo team, jehož český

ekvivalent je tým, jeho význam si vysvětlíme dále v této práci, a o slovo building, které

se do českého jazyka překládá jako budovat. Po opětovném složení se tedy jedná o

jakési budování či rozvoj daného týmu.

2.1.1 Historie teambuildingu

Vznik teambuldingu je spjat se vznikem prvotní myšlenky jakéhosi týmu, která

se datuje na konec dvacátých let a začátek třicátých let dvacátého století, společně

s dnes již známými Hawthorne Studies. Ty zahrnovaly série výzkumných aktivit, které

měly ukázat, co se stane skupině pracovníků vystavené rozmanitým podmínkám. Po

důkladné analýze bylo zřejmé, že nejzásadnějšími faktory byly pocit skupinové identity,

pocit sociální podpory a koheze, vzniklé rostoucí spoluprací pracovníků. (History of

Team Building)

Toto by se dalo považovat za velice útlé počátky, jelikož dle Payne (2007)

samotný koncept týmů a teambuildingu vzniká společně s objevováním významu

managementu, tedy od šedesátých let dvacátého století. Původně byl teambuilding

navržen ke zlepšení mezilidských vtahů a sociálních vztahů. Sám koncept

teambuildingu je odvozen ze skupinové dynamiky, sociální psychologie a T-groups,

proto je zde kladen veliký důraz na tvorbu vztahů, soulad a skupinovou kohezi.

S rostoucí popularitou teambuildingu mezi organizacemi, se jeho záběr přesunul na

úspěšné výsledky, dosahování cílů a plnění daných cílů. Dnes však teambulding

zahrnuje oba dva aspekty výkonu, tedy týmové plnění pracovních úkolů a vzájemné

vztahy mezi jednotlivými členy týmu.
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2.1.2 Definice teambuildingu

Při hledání odpovídající definice teambuildingu jsme se setkali s více způsoby

vykládání tohoto pojmu, jelikož každý autor si své tvrzení upraví dle jeho vlastního

zaměření a přístupu. Ovšem ve většině definic se objevuje důležitost týmu a spolupráce,

právě z toho důvodu, že dobrá spolupráce pozitivně ovlivňuje mentální zdraví členů

týmu, pomáhá redukovat hladinu stresu a zlepšuje celkový výkon. (Bayley, Julie, et al.,

2007)

Právě Payne (2007) zdůrazňuje jasnou potřebu týmu, aby mohla organizace čelit

výzvám, ale poukazuje také na to, že samotné budování fungujícího týmu je výzvou.

Tým nesmí být pouze vytvořen, měl by být budován, a právě proto Payne shledává

teambuilding, jako velice důležitý. Jak dále uvádí Moxon (1993) jsou všechny

organizace tvořeny skupinami jednotlivců, kteří pracují ve vzájemné závislosti. Pro

úspěšné fungování jakékoli organizace musejí tyto skupiny pracovat jako efektivní

týmy. Jednoduché zaměření teambuildingu dle něj zní: pomoci lidem, pracujícím

společně v týmu fungovat více efektivně a napomoci týmům efektivněji pracovat jako

celku. Efektivní teambuilding by měl být zaměřen na:

 Zlepšování výkonu a výsledků

 Využítí jak individuální tak týmové přednosti – ne se jednoduše zaměřit na

slabosti

 Řešení toho co může být a co musí být uděláno, a toho co je zodpovědností

daného týmu

Teambuilding dále můžeme chápat i jako proces určování metod a vzorců

vzájemného ovlivňování členů v rámci pracovní skupiny, jehož hlavním cílem je zlepšit

celkový výkon organizace prostřednictvím zlepšení výkonnosti jednotlivých skupin.

Veškerá pozornost je zaměřena na pracovní postupy a mezilidské vztahy, zvláště na

úlohu lídra ve vztahu k ostatním členům skupiny (Cejthamr, 2010). Tento přístup je

zajímavý tím, že jako jediný vyzdvihuje roli lídra ve vztahu k fungování celé skupiny či

týmu.

Předcházející definice, pocházející od zahraničních autorů, jsou velmi přesné a

jasně definují pohled autorů na problematiku teambuildingu. Po prostudování literatury
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jsem se ovšem nejvíce ztotožnil s definicí české autorky a přijde mi i velice příhodné ji

uvést, jelikož samotný výzkum v naší práci se odehrává na území České republiky.

Zahrádková chápe teambuilding jako vědomou a cílenou práci s týmem tak, aby

byl schopen dobře využívat jedinečnost každého svého člena. „Teambuilding ve svém

původním významu se zabýval budováním týmu. Zaměřoval se na rozvoj spolupráce,

zvládání náročných situací, efektivní práci a komunikaci v přímém spojení s rozborem a


[…]


program fungující tak jak má, lze uskutečnit maximálně s počtem do pětadvaceti osob.

Zásadní informací získanou z našeho výzkumu je souhrn skutečností, které

nastaly a vedly k neuskutečnění výzkumu v té formě, v jaké byl plánován. Literatura

neuvádí případy jak postupovat v případě neochoty respondentů uvádět údaje a řádně

vyplnit dotazníky, respektive sociometrické testy. Co se týká dlouhodobé účasti pro náš
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výzkum vybraných skupin, na kurzech aktivit v přírodě, to jakým způsobem ovlivnila

vývoj našeho výzkumu, nepředvídal ani odborník působící v oboru teambuildingových

kurzů, se kterým bylo provedeno interview. Z tohoto hlediska se tedy domnívám, že i

přes specifický průběh výzkumu prostřednictvím dotazníkům, má práce přinesla nové

poznatky, co se výběru skupin pro uskutečnění výzkumu týče.
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7 Závěr

Výsledky práce jsou z velké míry ovlivněny nezdarem výzkumu, respektive

nenasbíráním potřebných dat k následnému vyhodnocení a tvorbě výsledků ve formě

sociogramů a sociomap. Právě sociomapy měly být stěžejním ukazatelem změny vztahů

a soudržnosti ve skupině. Tyto grafické výstupy sociometrických dat jsou velice

zajímavé a dokáží o sledované skupině vypovědět mnoho podstatných informací.

Výsledné sociomapy měly ukázat změnu pozorovaných hodnot způsobenou účastí na

kurzu aktivit v přírodě. Potřebné srovnání nebylo možné uskutečnit z důvodu

nemožnosti provést porovnání výsledků pretestu a posttestu, které by jasně ukázalo,

jaký vliv mají tyto kurzy na vztahy mezi účastníky.

Zajímavé informace přineslo interview s lektorem firemních vzdělávacích a

zážitkových programů Dušanem Bartůňkem ze společnosti Outdoored s.r.o., s jejíž

pomocí se výzkum uskutečnil. Přepis tohoto interview záměrně neuvádím v přílohách,

z důvodu hovorového až slangového jazyka. Zodpovězení vědeckých otázek tak je

možné na základě dlouholetých zkušeností v oblasti firemních teambuildingových

kurzů. Tyto kurzy, zejména kurzy aktivit v přírodě, mají zásadní vliv na vztahy ve

skupině. Skupiny účastnící se našeho výzkumu za sebou již měly více kurzů

uskutečněných v horizontu předchozích osmnácti měsíců, které vedly ke zlepšení

důvěry a vztahů ve skupinách. V otázce sociální soudržnosti skupiny je odpověď stejná.

Kurzy napomáhají zlepšení soudržnosti, což je zřejmé z dlouhodobého pozorování

skupin účastnících se kurzů společnosti Outdoored s.r.o., panem Bartůňkem.

V případě dotazníku Group Cohesion Evaluation Questionnaire jsme částečně

ověřili, že jeho přeložená a zjednodušená verze, publikovaná v diplomové práci Lucie

Kalkusové, může být aplikována i na dospělé. Zde však nevycházíme přímo

z vyplněných dotazníků, ale zejména z interview s panem Bartůňkem.

Naše práce tak přináší pohled na kurzy aktivit v přírodě částečně ze strany

účastníků, více však ze strany jejich lektora. Z výsledků naší práce tak vyplývá, že

nejvíce na vztahy a soudržnost v pracovním kolektivu působí právě příroda a změna

prostředí s tím spojená, což je dále umocňováno společným zážitkem, jenž si účastníci

odváží.
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Příloha 1: Sociometrický dotazník

Příloha 1

Sociometrický dotazník

Vážený respondente,

dovolujeme si Vás požádat o vyplnění dotazníku, který má zjistit aktuální stav a vztahy ve

Vaší skupině. Z důvodu následného vyhodnocení je nutné uvádět jména členů z Vaší

skupiny, v případě schody jmen prosím uveďte první písmeno z příjmení (př. Jan N.).

Data z dotazníku a následné výsledky budou využity výhradně ke studijním účelům a

vnitřním potřebám firmy Outdoored s.r.o. Prosíme vyplňujte dotazník tak, jak je uvedeno

u každé otázky.

Děkujeme mnohokrát za vyplnění dotazníku a za Váš čas.

1. Přiřaďte členům ze skupiny čísla od 1-10 dle toho, jak je máte

v oblibě. (1= nejméně oblíbený, 10= nejvíce oblíbený) Jednotlivá

čísla mohou být použita vícekrát.

2. Ztroskotali jste na pustém ostrově. Napište, koho ze skupiny byste

rozhodně chtěl/a mít po svém boku a koho naopak rozhodně ne.

Rozhodně ano Rozhodně ne

3. Pořádáte soukromou oslavu. Napište, koho ze skupiny byste

pozval/a a koho naopak ne.

Pozvaní Nepozvaní

4. Napište, jakou týmovou roli dle Vás zastáváte ve Vaší skupině.

5. Vyberte, které z následujících tvrzení nejlépe charakterizuje Vás a Vaší skupinu.

Vyhovující tvrzení označte křížkem.

(v každém řádku vyberte vždy pouze jednu možnost)

Vůbec

nevystihuje

mne/ mou

skupinu

Částečně

vystihuje

mne/ mou

skupinu

Dobře

vystihuje

mne/ mou

skupinu

Naprosto

vystihuje

mne/ mou

skupinu

Vycházíme spolu dobře.

Z naší skupiny máme dobrý

pocit.

Rádi si pomáháme.

Při zdolávání obtížných úkolů

držíme při sobě.

Cítím se v naší skupině

vždy v bezpečí.

Při překonávání obtížných

úkolů se navzájem

podporujeme.

Cítím, že do naší skupiny

patřím.

Se svou skupinou chci

překonávat další překážky.

i řešení obtížných úkolů si

vzájemně pomáháme.