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1 = nejlepši, 4 = nejhorší

1 2 3 4

1. Téma práce, jeho náročnost na teoretické znalosti a praktické zkušenosti: 2|

2. Formulace cílů práce a metodika zpracováni: 2

3. Logická stavba a členěni práce: 2

4. Práce s odbornou literaturou (citace, normy): 2

5. Rozsah a úroveň podkladových materiálů: 2

6. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: 2

7. Hloubka provedené analýzy: 3

8. Formální úprava práce: 3

9. Splněni cílů práce, závěry práce a jejich formulace: 3

10. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi: 2

Celkové slovní zhodnoceni práce

Bakalářská práce se věnuje aktuálnímu tématu, které se snaží přispět poznatky k tématu. Autor

porozuměl dostatečně problematice a kontaktoval komerční firmu poskytující „outdoorové

vzdělávání“, kde navázal blízký kontakt. Majitel firmy přislíbil spolupráci a doplnil projekt svými

poznatky. Vlastní šetření se však nerealizovalo v přislíbeném rozsahu. Východiskem ze situace pro

naplnění cílů práce bylo použito interview.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 5. září 2013 Podpis vedoucího práce

Mgr. Ladislav Vomáčko, Ph.D.